INDICAÇÃO Nº. 014/2021,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08/FEVEREIRO/2021,

AUTORIA:- Vereador ILCEMIR SCARABELLI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com
a maior brevidade possível, determine ao Departamento
Responsável da atual administração que providencie os estudos
necessários e adote medidas visando a criação de uma
“Agência de Empregos”, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA: A criação da Agência de Empregos é de suma
importância e tem por finalidade realizar um trabalho com as
empresas, que buscarão através dela pessoas qualificadas para
desempenhar as funções solicitadas por esta, bem como, facilitar
para as pessoas que necessitam de emprego um lugar onde
poderão deixar seus currículos ofertando seu trabalho. Essa
reivindicação permitiria agilidade tanto para o empregado
quanto para o empregador e seria de suma importância para a
redução da taxa de desemprego em nossa comunidade ao
mesmo tempo que contribuiria com a economia local.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço
Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria
ora proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente
indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais
vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Fevereiro de 2021.

Vereador ILCEMIR SCARABELLI